
COMUNE DI FINALE LIGURE
PROVINCIA DI SAVONA

<<Riviera delle Palme >>

Reg. Gen N. 609 

Del  13/08/2020

DIRIGENZA AREA 1

Turismo e Cultura

Proposta n. 251 del 12 agosto 2020

OGGETTO: Abbonamenti  a quotidiani,  periodici  e  riviste  per civica biblioteca.  Impegno di 
spesa.

IL DIRIGENTE

CONSIDERATO che per svolgere regolarmente le funzioni ed obiettivi  assegnati è 
necessario procedere al rinnovo degli abbonamenti di quotidiani, periodici e riviste che 
pervengono alla Biblioteca Mediateca per la sezione Emeroteca per l'anno 2020-2021;

CONSIDERATO che:
• l'art. 1 comma 130 della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019) ha modificato l'art. 1 

comma  450  della  L.  296/2006,  confinando  l'obbligo  di  ricorso  al  Mercato 
Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  o  alle  piattaforme  telematiche  per 
acquisti compresi tra € 5.000,00 (oltre IVA) e la soglia comunitaria (attualmente 
pari a € 221.000,00);

• stante l'importo presunto della fornitura, di importo inferiore a € 40.000,00 ricorre la  
fattispecie  di  cui  all'art.  36  comma 2 lettera  a)  del  D.Lgs.  50/2016,  e  quindi  è  
possibile procedere all'affidamento diretto;

VERIFICATO che, alla data odierna  non risultano convenzioni attive stipulate da 
CONSIP o  da centrali regionali di committenza per i servizi in oggetto;

RITENUTO,  alla  luce  anche della  positiva  esperienza maturata  nel  precedente 
anno ,di  poter affidare alla Ditta Editoriale Le Lettere S.r.L con sede in Milano, Via 
Felice Casati 20, 20124  – C.F. / P.IVA 09635940969 , la fornitura in oggetto, consistente 
in  nr  51 abbonamenti di  quotidiani,  periodici  e riviste di  cui  elenco agli  atti   per un 
importo  complessivo di euro 4.203,31 con Iva  già assolta dagli editori ai sensi art. 
74/Comma 1, Lett. C DPR 633/72 e Circ. Min. 328 del 24/12/97  comprensivo di servizio  
di consolidamento (preventivo prot.  nr.21352   del 04.08.2020);

PRESO ATTO  che dal 01/01/2015 è entrata in vigore la riforma della contabilità 
armonizzata di cui al D.Lgs 118/2011, modificato ed integrato dal D.Lgs 126/2014;

VISTO l'art.  16  “Flessibilità  degli  stanziamenti  di  bilancio”,  comma 1 del  D.Lgs 
118/2011 che norma le modalità e le competenze con cui è possibile effettuare variazioni 



al bilancio;

RICHIAMATO l’art. 18 comma 3 del vigente regolamento di contabilità, approvato 
con delibera di Consiglio Comunale n. 120 del 15/10/2015, in base al quale le variazioni di 
cui all’art. 175 comma 5quater TUEL sono di competenza del Dirigente;

RAVVISATA pertanto  la  necessità  di  variare  il  piano  esecutivo  di  gestione 
mediante il seguente storno:
• €.  634,00  dal  Capitolo 5140 ad oggetto  "Acquisto beni di consumo per servizi 

biblioteca  giornali,  riviste  e  pubblicazioni"  -  (codice  di  bilancio  05.02-
1.03.01.01.001)  in  favore  del Capitolo  5142  ad  oggetto"  Acquisto  beni  di 
consumo servizi biblioteca" (codice di bilancio 05.02-1.03.01.01.001 )del Bilancio 
2020/2022 Esercizio 2020, al  fine di   provvedere agli  abbonamenti  a quotidiani 
periodici e riviste  per la civica biblioteca;

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009  e del comma 8 dell’art. 183 
del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di  
spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 
del  bilancio  e  con  le  regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di  “pareggio  di  bilancio”, 
introdotte  dall'art.  9  della  L.  243/2012  (Disposizioni  per  l'attuazione  del  principio  del  
pareggio di bilancio ai sensi dell'articolo 81, sesto comma, della Costituzione); 

VISTI:
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 93 del 21.12.2019, con la quale sono 

stati approvati il Documento Unico di Programmazione 2020/2022 ed il Bilancio di 
Previsione Finanziario 2020/2022;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 30/01/2020, con la quale sono stati  
approvati  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2020/2022,  il  Piano  dettagliato  degli 
obiettivi e il Piano della performance;

• il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico sull'ordinamento degli Enti  
Locali”;

• il Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei  contratti  di  concessione, sugli 
appalti  pubblici  e  sulle  procedure  d'appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori 
dell'acqua, dell'energia,  dei  trasporti  e  dei  servizi  postali,  nonché per il  riordino 
della  disciplina vigente in  materia  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e 
forniture”; 

• gli artt. 3 e 6 della Legge n. 136 e. s.m.i. ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari 
e rilevato che la spesa di cui al presente atto è soggetta a codifica del seguente  
SMART CIG  ZD02DE8C47; 

• la Legge n. 160/2019 (Legge di Bilancio 2020); 
• l'art. 183, comma 7, del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e preso atto che la 

presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria;

D E T E R M I N A

1. Di  procedere   all'affidamento  della  fornitura  di  nr  51 abbonamenti  a  quotidiani 
periodici e riviste il cui elenco è agli atti  alla  Ditta Editoriale Le LettereS.r.L con 
sede in Milano, per un importo complessivo di Euro 4.203,31  dando atto che l'IVA 
è già assolta dagli editori ai sensi art. 74/Comma 1, Lett. C DPR 633/72 e Circ. 
Min. 328 del 24/12/97).



2. Di  stornare l'importo di €. 634,00 dal Capitolo 5140 ad oggetto  "Acquisto beni di 
consumo per servizi biblioteca  giornali, riviste e pubblicazioni " (codice di bilancio 
05.02-1.03.01.01.001 )  , in favore del Capitolo 5142 ad oggetto" Acquisto beni di 
consumo servizi biblioteca" (codice di bilancio  05.02-1.03.01.01.001 ) del Bilancio 
2020/2022 Esercizio 2020.

3. Di impegnare pertanto al  Capitolo 5142 ad oggetto"  Acquisto beni  di  consumo 
servizi biblioteca" (codice di bilancio  05.02-1.03.01.01.001 )  la somma di euro 
4.203,10  del  Bilancio  di  Previsione  2020/2022  esercizio  2020, a  favore  del 
seguente beneficiario:  

ANAGRAFICA Editoriale   Le Lettere S.r.L.

INDIRIZZO Via Felice Casati ,20

CAP 20124

LOCALITA' Milano

PROVINCIA MI

STATO 

P.IVA  09635940969

CODICE FISCALE

 09635940969

4. Di dare atto che:
• il  presente  provvedimento  costituisce  determina  a  contrattare,  di  cui  al 

combinato disposto dell'art. 192 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 ed art. 32 del 
D.Lgs.50/2016;

• è  stato acquisito il seguente SMART CIG  ZD02DE8C47 che verrà comunicato 
al fornitore;

• ai  sensi  dell'art.  9  del  D.L.  78/2009  e  del  comma  8  dell’art.  183  del 
D.Lgs.267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno 
di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia 
di “pareggio di bilancio”, introdotte dall'art. 9 della L. 243/2012 (Disposizioni per 
l'attuazione del principio del pareggio di bilancio ai sensi dell'articolo 81 sesto 
comma della Costituzione);

• il  presente  provvedimento  diverrà  esecutivo  col  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria.

 

Il Responsabile  DIRIGENZA AREA 1, Morasso Stefano / ArubaPEC S.p.A., ha espresso, 
sulla presente determinazione, parere FAVOREVOLE attestante la regolarità tecnica e la 
correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL.

IN SOSTITUZIONE DEL DIRIGENTE
MORASSO STEFANO / ARUBAPEC 

S.P.A.



Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate


